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FAQ’s 

Do I have to pay sales tax when I buy a vehicle over the Internet or in another state?  

Yes, unless some other exemption applies to your purchase. 

 

How is the sales tax determined on vehicles bought at auction?  

Auctioneers in Idaho are retailers and must collect sales tax on the full sales price when 

they sell a motor vehicle. If you buy a vehicle outside of Idaho and the auctioneer doesn’t 

collect sales tax, you owe a use tax based on the bill of sale when you title and register 

the vehicle. 

 

I won a car in a contest. Do I have to pay sales tax?  

No. You don’t have to pay sales tax because you didn’t buy the car. However, you must 

fill out Idaho Sales Tax Exemption Certificate, Form ST-133, Section II, and give the 

completed form to the clerk when you title and register the car. The organization (car 

dealership, radio station, corporation, etc.) that gives the vehicle away as a prize must pay 

the Idaho sales tax. 

Additionally, prizes are subject to income tax and will be added to your taxable income. 

Therefore, you must pay income tax on the value of the car you won. 

 

I'm a military member stationed in Idaho, with my home residence in another state.   

          Do I  need to pay sales tax on my car?  

You can qualify for an exemption at the time of sale only if you provide a copy of 

military orders that show you must report to a duty station in another state within 60 

days. 

 

I'm a nonresident buying a car in Idaho. Do I need to pay sales tax on my car?  

A nonresident who buys a vehicle from a dealer owes sales tax on the vehicle if it stays in 

Idaho more than 60 days in a 12-month period. This applies to nonresident members of 

the military as well. 

However, nonresidents who will take the vehicle to another state or country and 

immediately license and title it there can buy the vehicle without paying sales tax if they 

properly complete a Form ST-104MV. 

 

 

http://tax.idaho.gov/s-results-form.cfm?doc=ST00111
http://tax.idaho.gov/s-results-form.cfm?doc=EFO00115


FAQ’s - Continued 

I’m an Idaho resident and I just bought a truck in Idaho, but I’m soon moving out of 

          state. Do I have to pay sales tax on a vehicle that won’t be used here?  

Yes. You’re an Idaho resident until you’ve taken all the steps to complete a change in 

permanent residence. 

 

I’m buying a motor vehicle at an exceptionally low price. Do I pay sales tax on that price?  

It depends. If you’re buying the vehicle from a dealer, the dealer collects sales tax on the 

amount you actually paid, no matter how low. However, if you buy the vehicle from an 

individual, you pay use tax on the full value of the vehicle when you title and register it. 

The price shown on the bill of sale is normally considered the motor vehicle’s full value. 

But, if that sale price seems unrealistic, the county is authorized to use the average retail 

price shown in the most recent N.A.D.A. Official Used Car Guide to compute the tax you 

must pay when you register your vehicle. 

 

If I move to Idaho, do I need to pay Idaho sales tax on a vehicle that I bring with me?  

If it’s registered in another state, and you’ve already paid sales taxes on it, you don’t have 

to pay Idaho sales tax. However, if your car is registered in a state that doesn’t have sales 

tax (Oregon, Alaska, Montana, New Hampshire, or Delaware), and you haven’t paid tax 

on the purchase of the vehicle, you must pay Idaho’s tax unless you bought the car more 

than three months before you moved to Idaho. To claim this exemption, you must fill out 

Idaho State Tax Commission Three-Month Exemption Claim Form ST-102 and give the 

completed form to the clerk when you title and register the vehicle. 

 

What does the Idaho State Tax Commission consider a motor vehicle?  

A motor vehicle is a car, bus, truck, motor home, or on-highway motorcycle that is 

required to be registered for use on public roads. Vehicles such as snowmobiles, boats, 

ATVs, and motorcycles intended for off-road use are not considered motor vehicles for 

Idaho sales tax purposes. (This definition is specific to sales/use tax. Other tax types may 

have a different definition.) 

What is IFTA?  

IFTA is the "International Fuel Tax Agreement." It's a cooperative agreement among the 

lower 48 states and all Canadian provinces to simplify the permitting and reporting of 

fuels use tax by interstate motor vehicle operators. Through IFTA, carriers can get their 

fuels tax license for all qualified motor vehicles and report their fuels use to their base 

jurisdiction for all jurisdictions that are IFTA members. 

http://www.nadaguides.com/home.aspx?l=1&w=28&p=0&f=5000&aid=80698&iid=58778&nozip=1
http://tax.idaho.gov/s-results-form.cfm?doc=EFO00133


FAQ’s - Continued 

What should be on a bill of sale when paying sales tax?  

A bill of sale should have the date, vehicle identification number (VIN), name of buyer, 

name of seller, and full amount paid for the motor vehicle. A bill of sale can be 

challenged if the purchase price is very low for the type of vehicle purchased. 

  

What special rules apply to the purchase of "big ticket" items like boats, motorized  

            vehicles, and aircraft?  

Generally, if you are an Idaho resident and you buy a car or an RV from a dealer outside 

of Idaho, you will not be charged Idaho sales tax. Also, private parties who sell these 

vehicles do not collect tax. When you register a vehicle in Idaho, you pay the sales tax to 

the county assessor. However, you need to pay use tax directly to the state for other types 

of motorized vehicles, some boats, and aircraft that you buy out of state or from 

individuals. Be sure to make your use tax payment soon after you buy these items. 

 

What’s "fair market value," and how is it determined?  

Fair market value is the price a motor vehicle would sell for on the open market. The Tax 

Commission accepts the retail values in the N.A.D.A. Official Used Car Guide as the fair 

market value. 

 

When do I pay sales tax on my motor vehicle?  

If you buy a vehicle from an Idaho dealer, the dealer collects sales tax when the sale 

occurs. If you buy the vehicle from an individual, you pay the sales tax when you title 

and register your vehicle at your local Department of Motor Vehicles. To register a 

vehicle purchased from a retailer who is not a dealer (such as a furniture store, pizza 

delivery restaurant, etc.), you must have proof that you already paid the sales tax. 

 

When does a sale occur?  

Sale means any transfer of title to tangible personal property for consideration. It includes 

exchange and barter. 

The sale occurs when title passes. Unless otherwise agreed, title passes to the buyer when 

the seller delivers the goods, even if a title document is delivered at a different time or 

place. 

Ref: Idaho Code section 63-3612 

 

http://www.nadaguides.com/home.aspx?l=1&w=28&p=0&f=5000&aid=80698&iid=58778&nozip=1
http://www.legislature.idaho.gov/idstat/Title63/T63CH36SECT63-3612.htm


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 



 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 



 



 



 



 



 



 



 



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107. VEHICLES AND VESSELS -- GIFTS, MILITARY PERSONNEL, 

NONRESIDENT, NEW RESIDENT, TAX PAID TO ANOTHER STATE, SALES TO 

FAMILY MEMBERS, SALES TO AMERICAN INDIANS, AND OTHER EXEMPTIONS 

(RULE 107). 

 
 01. In General. This rule discusses specific topics relating to motor vehicles including gifts, military 

personnel, and exemptions. Refer to Rule 106 of these rules for general information on purchases, sales, rentals, and 

leases of motor vehicles. (3-6-00) 

 

 02. Gifts of Motor Vehicles. When the following facts clearly establish that a motor vehicle is being 

transferred as a gift from the titleholder to another, the vehicle can be transferred tax exempt if: (7-1-93) 

 

 a. No money, services, or other consideration is exchanged between the donor and recipient at any time.   (7-1-93) 

 

 b. The recipient assumes no indebtedness. (7-1-93) 

 

 c. The relationship of the donor and recipient indicates a basis for a gift. (7-1-93) 

 

 d. The donor and recipient complete and sign a Sales Tax Exemption Certificate-Transfer Affidavit, Form ST-

133, and submit it to the county assessor or the Idaho Transportation Department along with the title to the vehicle 

being transferred. If the donor is unable to sign the affidavit: (2-18-02) 

 

 i. A letter stating the vehicle is a gift, and signed by the donor, may be accepted by the county assessor or his 

representative and attached to the affidavit; or (2-18-02) 

 

 ii. The title may be marked as a gift and signed by the donor. (3-4-10) 

 

 03. Nonresidents. (3-30-07) 

 

 a. A nonresident does not owe use tax on the use of a motor vehicle which is purchased outside of Idaho and 

titled or registered under the laws of another state or nation, is not used in Idaho more than ninety (90) days in any 

consecutive twelve (12) months pursuant to Section 63-3621(k), Idaho Code, and is not required to be registered or 

licensed under Idaho law. For purposes of this Subsection (107.03.a.), a motor vehicle is considered to have been 

used in Idaho for a day when it is present in this state for more than sixteen (16) hours during any twenty-four (24) 

hour period. This exemption applies only to nonresidents. A limited liability company (LLC) or other legal entity 

formed by an Idaho resident under the laws of another state primarily for the purpose of purchasing and owning one 

(1) or more motor vehicles is not a nonresident. The use of a vehicle owned by such an entity will be subject to use 

tax upon its first use in Idaho. (4-2-08) 

 

 b. For the purposes of this rule, a corporation, partnership, limited liability company, or other organization 

will be considered a nonresident if it is not formed under the laws of the state of Idaho, is not required to be 

registered to do business with the Idaho Secretary of State, does not have significant contacts with this state and 

does not have consistent operations in this state. (3-29-12) 

 

 c. A nonresident college student does not owe use tax on any use of a motor vehicle while enrolled as a full-

time student in a college or university located in Idaho. The motor vehicle must be registered under the laws of the 

student’s state of residence. The motor vehicle must be owned by the student or a family member of the student. The 

college or university must be accredited by the Idaho State Board of Education. (3-29-12) 

 

 04. New Residents. A new resident of Idaho or military personnel temporarily assigned to Idaho and their 

spouses do not owe tax on the use of household goods, personal effects, vehicles, vessels, and aircraft if they are 

personally owned and acquired while residing in another state and used primarily outside Idaho. If a vehicle owner 

obtained a registration or title from another state or nation of residence more than three (3) months before moving to 

Idaho, this is proof that the vehicle was primarily for use outside Idaho. New residents entering Idaho with a vehicle 

titled in a state that does not impose a general sales and use tax will be required to complete and sign a Three Month 

Exemption Claim Form ST-102 and submit it to the Idaho Transportation Department or county assessor when 

applying for a title transfer. (3-29-12) 

 

 a. If the vehicle was acquired less than three (3) months before the buyer moved to Idaho, it is presumed that 

it was acquired for use in this state. (7-1-93) 

 



 b. Exclusion from the tax applies only to vehicles and aircraft owned by an individual. A privately owned 

vehicle or aircraft is one that is owned by, and titled to, a private individual or individuals. (3-4-10) 

 

 05. Military Personnel. Military personnel receive no special exemption from the Idaho sales and use tax 

regarding motor vehicles or other tangible personal property purchased while temporarily assigned in this state. A 

military person whose home of record is Idaho is considered to be a resident of this state. (3-29-12) 

 

 06. Tax Paid to Another State. When a general retail sales tax has been properly imposed by another state or 

political subdivision of a state of the United States in an amount equal to or greater than the amount due Idaho, no 

Idaho tax is due. The credit for state and local taxes paid in another state will be applied first to the state sales tax 

due and the remainder, if any, will be applied to any local taxes due. (3-30-07) 

 

 a. If the amount paid to the other state is less, Idaho tax is due to the extent of the difference, unless some 

other exemption applies. The owner must provide evidence that the tax was paid to the other state. A registration 

certificate or title issued by another taxing state is sufficient evidence that tax was imposed at the other state’s tax 

rate.  (7-1-93) 

 

 b. Example: A resident of another state buys a vehicle in that state for ten thousand dollars ($10,000) two (2) 

months before moving to Idaho. He presents his title from the other state to an Idaho county assessor. Since he 

acquired the vehicle only two (2) months before entering Idaho, no exemption applies. The tax paid to the other state 

was three hundred dollars ($300) when the vehicle was purchased. Credit for this amount is allowed against the five 

hundred dollars ($500) tax due Idaho. The assessor will collect two hundred dollars ($200) tax. (4-2-08) 

 

 c. Example: A resident of another state purchased a vehicle two (2) months before moving to Idaho. The 

applicant paid four percent (4%) state sales tax, one and six tenths percent (1.6%) city sales tax, and one and six 

tenths percent (1.6%) county sales tax. The total general sales tax paid was seven and two tenths percent (7.2%). 

Since the Idaho tax rate is lower, no tax is due Idaho because the amount of tax paid to the other state exceeds the 

amount owed Idaho. (4-2-08) 

 

 d. Example: A resident of Alaska purchases a vehicle immediately prior to moving to Idaho. The purchaser 

paid a three percent (3%) city sales tax in Alaska. When the purchaser moves to Idaho, credit will be given for the 

local tax paid against the Idaho state use tax due. (3-30-07) 

 

 e. A registration certificate or title issued by another taxing state is proof that tax was paid to the other taxing 

state. This does not apply to states that do not have a tax, such as Montana and Oregon, or when a state has 

exempted the motor vehicle from tax. (7-1-93) 

 

 f. Example: A church buys and titles a vehicle in Utah. The Utah sales tax law exempts the purchase of the 

vehicle from sales tax. The church later titles the vehicle in Idaho. Sales tax must be paid on the fair market value of 

the vehicle when it is titled in Idaho. (7-1-93) 

 

 g. Taxes paid to another nation cannot be offset against the taxes owed to Idaho. (7-1-93) 

 

 07. Sales to Family Members. The tax does not apply to sales of motor vehicles between members of a family 

related within the second degree of consanguinity. The second degree of consanguinity means only the following 

blood or formally adopted relatives of the person making the sale: parents, children, grandparents, grandchildren, 

brothers, and sisters. Relatives of the second degree of consanguinity do not include persons who are related only by 

marriage. However, when the motor vehicle sold is community property, and it is sold to a person who is related 

within the second degree of consanguinity to either spouse, the sale is exempt from tax. (7-1-93) 

 

 a. The Sales Tax Exemption Certificate-Transfer Affidavit, Form ST-133, is used to document this 

exemption. The seller and buyer must complete and sign Form ST-133 and submit it to the Idaho Transportation 

Department or county assessor along with the title to the vehicle being transferred. If the seller is unable to sign the 

affidavit a letter from the seller stating the sale was made to a qualified family member may be accepted by the 

county assessor or his representative and attached to the affidavit. (2-18-02) 

 

 b. This exemption does not apply if the seller did not pay tax when he acquired the vehicle. (7-1-93) 

 

 c. Example: An Oregon resident buys a vehicle and titles it in Oregon without paying sales or use tax. Later, 

he sells the vehicle for ten thousand dollars ($10,000) to his son who is an Idaho resident. No exemption applies, 

since the father did not pay a sales or use tax when he acquired the vehicle. The son is required to pay Idaho use tax 

on the ten thousand dollar ($10,000) purchase price of the vehicle. (4-11-06) 



 08. Sales to American Indians. An enrolled American Indian tribal member may buy a motor vehicle exempt 

from tax if the sale and delivery of the vehicle is made within the boundaries of the Indian Reservation. The Sales 

Tax Exemption Certificate-Transfer Affidavit, Form ST-133, is used to document this exemption. The seller and the 

buyer must complete and sign Sales Tax Exemption Certificate - Transfer Affidavit Form ST-133 including the 

name of the tribe, Tribal Identification Number and the name of the Reservation upon which the sale and delivery 

occurred. The affidavit is then given to the Idaho Transportation Department or county assessor along with the title 

to the vehicle being transferred. (2-18-02) 

 

 09. Bulk Sale Transfers. A transfer or sale of a motor vehicle as part of a bulk sale of assets or property, as 

defined by Rule 099 of these rules, is exempt from tax. The buyer must complete and sign Sales Tax Exemption 

Certificate -- Capital Asset Transfer Affidavit Form ST-133CATS to present to the Idaho Transportation 

Department or county assessor when applying for transfer of title. The buyer must attach a copy of the sales 

agreement showing the sale qualifies for the exemption on the Form ST-133CATS. (2-18-02) 

 

 10. Vehicles and Vessels Purchased in Idaho by Nonresidents for Use Outside Idaho. (5-3-03) 

 

 a. Sales to nonresidents of motor vehicles, trailers, vessels, all-terrain vehicles (ATVs), off-highway 

motorcycles, and snowmobiles for use out of this state, even though delivery is made within this state are exempt 

from tax when: (5-3-03) 

 

 i. The motor vehicles, vessels, ATVs, trailers, off-highway motorcycles, and snowmobiles will be taken from 

the point of delivery in this state directly to a point outside this state; and (5-3-03) 

 

 ii. The motor vehicles, vessels, ATVs, trailers, off-highway motorcycles, and snowmobiles will be registered 

immediately under the laws of another state or country and will be titled in that state or country, if required to do so 

by that state or country and will not be used in Idaho more than sixty (60) days in any twelve-month period. (5-3-03) 

 

 b. To claim the exemption, the buyer must provide the seller a completed and signed Sales Tax Exemption 

Certificate - Vehicle/Vessel Form ST104-MV. (5-3-03) 

 

 c. This exemption does not apply to sales of truck campers or to the sales of canoes, kayaks, or inflatable 

boats regardless of length when sold without a motor. (5-3-03) 

 

 d. For purposes of Subsection 107.10 of this rule, an ATV means any recreational vehicle with three (3) or 

more tires, weighing under nine hundred (900) pounds, fifty (50) inches or less in width, having a wheel base of 

sixty-one (61) inches or less, has handlebar steering, and a seat designed to be straddled by the operator. (3-4-10) 

 

 e. For purposes of Subsection 107.10 of this rule, a vessel means any boat intended to carry one (1) or more 

persons upon the water which is either: (3-20-04) 

 

 i. Sold together with a motor; or (5-3-03) 

 

 ii. Eleven (11) feet in length or more, not including canoes, kayaks, or inflatable boats unless such canoe, 

kayak, or inflatable boat is sold together with attached motor. (5-3-03) 

 

 f. For the purposes of Subsection 107.10 of this rule a trailer must meet the definition of either “trailer” or 

“utility trailer” found in Sections 49-121 and 49-122 Idaho Code, which is a vehicle without motive power designed 

for carrying persons or property and for being drawn by a motor vehicle. The term “trailer” includes the specific 

types of trailers defined in Sections 49-121(6)(a) through 49-121(6)(h), Idaho Code. (4-2-08) 

 

 g. To qualify for this exemption the purchaser must be a nonresident of Idaho. An Idaho resident may form an 

LLC or other legal entity under the laws of another state. If such an LLC or other entity is formed primarily for the 

purpose of owning one (1) or more motor vehicles it is not a nonresident. The purchase or use of a motor vehicle in 

Idaho by such an entity is taxable. (3-30-07) 

 

 11. Motor Vehicles and Trailers Used in Interstate Commerce. The sale of motor vehicles with a maximum 

gross registered weight of over twenty-six thousand (26,000) pounds and trailers are exempt from sales or use tax 

when they are purchased to become part of a fleet of vehicles registered under the International Registration Plan, or 

similar proportional or pro rata registration system, and they will be used in interstate commerce with at least ten 

percent (10%) of the fleet miles operated outside this state. The owner must complete and sign the Sales Tax 

Exemption Certificate - Vehicle/Vessel Form ST-104MV, and provide it to the seller, the Idaho Transportation 

Department or the county assessor when applying for title transfer. See Rule 101 of these rules. (5-3-03) 



 

 12. Related Party Transfers and Sales. Certain transfers and sales of motor vehicles between businesses 

defined as related parties are exempt from tax. Refer to Rule 099 of these rules. The new owner must complete and 

sign Sales Tax Exemption Certificate - Capital Asset Transfer Affidavit Form ST-133CATS to submit to the Idaho 

Transportation Department or county assessor when applying for title transfer. (2-18-02) 

 

108. MOTOR VEHICLES MANUFACTURER’S, RENTAL COMPANY'S, AND DEALER'S 

PURCHASE OR USE OF MOTOR VEHICLES (RULE 108). 

 

 01. Purchases of Motor Vehicles for Resale. Licensed motor vehicle dealers, motor vehicle rental companies, 

and manufacturers of motor vehicles may purchase motor vehicles tax exempt when the vehicles are held for resale 

or rental and are used for no purpose other than retention, demonstration, or display while holding the vehicles for 

sale or rental in the regular course of business. Purchases of parts that will be installed on vehicles held in a resale 

inventory are exempt from sales tax. (2-18-02) 

 

 02. Titling a Motor Vehicle. Under the Sales Tax Act, no motor vehicle may be titled without documentation 

establishing that any sales or use taxes which may be due have been paid. However, certain vehicles may be titled 

by dealers and rental companies with no tax applying. (7-1-93) 

 

 a. Motor vehicle rental companies may title and register motor vehicles held in their rental inventory in their 

company name with no tax applying. (7-1-93) 

 

 b. Idaho dealers may title motor vehicles held for resale in their dealer name to ensure clear title to the 

vehicle. However, the vehicle cannot be registered in the dealer’s name. If the dealer applies for registration, tax 

applies.  (2-18-02) 

 

 03. Dealer Plates. Any vehicle upon which a dealer’s plate may be lawfully displayed, as provided by Sections 

49-1627 and 49-1628, Idaho Code, shall be considered, for purposes of the Sales Tax Act, to be inventory held for 

sale and not subject to sales or use tax. If any use of a vehicle displaying a dealer plate requires that the dealer 

provide the user with a compensation form for federal income tax purposes, the amount so reported is subject to the 

use tax. The use tax must be paid by the dealer in the month immediately following the issuance of the 

compensation form. The unauthorized use or display of a dealer’s plate on the motor vehicle which is otherwise 

required to be titled or licensed under the laws of the state of Idaho shall subject the dealer to a use tax liability.  

   (2-18-02) 

 

 04. Service Vehicles. Vehicles, such as work or service vehicles, which are not held in stock for sale or rental 

are subject to sales or use tax at the time of their purchase. The use tax shall be reported and paid on the sales tax 

return relating to the period during which the vehicle was purchased. In titling the vehicle, the motor vehicle dealer 

may report his seller’s permit number to the county assessor or Department of Transportation as evidence that sales 

or use tax has been paid. (7-1-93) 

 

 05. Inventory Withdrawals by Dealers. Motor vehicle dealers may withdraw motor vehicles from inventory 

and put them to a use for which a dealer’s plate is not authorized. Such vehicles must be titled and licensed. Vehicles 

which are required to be titled and licensed are subject to tax. The taxpayer may choose one (1) of two (2) methods 

for reporting the tax: (7-1-93) 

 

 a. At the time the vehicle is withdrawn from resale inventory, the taxpayer may report and pay use tax on his 

acquisition cost. (2-18-02) 

 

 b. During each month or part of a month during which a motor vehicle is held for purposes other than resale, 

the taxpayer may report and pay use tax on a reasonable monthly rental value. A reasonable monthly rental value 

shall be an amount equal to rentals actually charged for vehicles of like or similar make and model when such 

vehicles are leased or rented by the taxpayer or by other persons in the community in the business of leasing or 

renting such vehicles. (7-1-93) 

 

 06. Inventory Withdrawals by Rental Companies. Motor vehicle rental companies that withdraw motor 

vehicles from their rental inventory and put them to a use subject to use tax may elect either method of reporting tax 

discussed in Subsection 108.05. (7-1-93) 

 

 07. Applicability of Rule 108. The provisions of this rule apply only to motor vehicle dealers or manufacturers 

licensed as such by the Department of Transportation, and to companies engaged in the business of renting motor 

vehicles without operators. (2-18-02) 


